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اروپا برای تحریم  لبنان چارچوب تعیین کرد
بیروت زیر تیغ

مقامــات اتحادیه اروپا جمعــه چارچوب قانونی  �
را برای وضــع تحریم هایی علیه لبنان به دنبال رکود 
طولانی مــدت در روند تشــکیل دولت در این کشــور 
بحــران زده وضع کرد. بــه گزارش ایســنا، به نقل از 
الجزیره، این اقدام اتحادیه اروپا به رهبری فرانســه و 
با هدف اعمال فشــار مضاعف علیه سیاست مداران 
لبنانی برای تســریع در تشــکیل دولتی بــا اختیارات 
گسترده و قادر به اصلاحات صورت گرفت. بر  اساس 
اعلام الجزیره، این تحریم ها شامل ممنوعیت سفر به 
کشــورهای عضو اتحادیه اروپا و ممنوعیت چهره ها 
و نهادهایــی خواهــد بود که نامشــان در فهرســت 
تحریم های اروپا آمده اســت. همچنین این تحریم ها 
یک ســال پــس از بحرانی ســخت و همه جانبه که 
اقتصاد لبنان را فلج و شــهروندان را با تورم شــدید 
و کمبود مواد غذایی و ســوخت روبه رو کرده اســت، 

اجرائی می شود. 

بازگشت پسر دیکتاتور لیبی 
به سیاست

سیف الاسلام قذافی، پســر معمر قذافی، دیکتاتور  �
کشته شــده لیبی، خواســتار آن اســت که بعد از یک 
دهه آشوب «اتحاد ازدســت رفته لیبی را بازیابی کند» 
و نامزدی اش برای ریاســت جمهوری این کشــور را رد 
نکرد. سیف الاســلام قذافی در مصاحبه ای کم ســابقه 
که با نیویورک تایمز انجام داد، در محل ویلای دوطبقه 
خــود در شــهر الزنتان در غــرب لیبی گفــت: مردی 
آزاد اســت که یک بازگشــت سیاســی را سازمان دهی 
می کند و اســیر کننده های ســابقش حالا «دوستان» او 
هستند. سیف الاسلام قذافی ۴۹ ســاله که قبل از ۲۰۱۱ 
به عنوان جانشین مفروض پدرش تلقی می شد، اظهار 
کرد سیاســت مداران در یــک دهه ای کــه از آن زمان 
گذشــته، برای لیبیایی ها «چیزی به جز بدبختی» به بار 
نیاورده اند. سیف الاســلام قذافــی در این مصاحبه که 
نخســتین مصاحبه اش بعد از سال هاســت، بیان کرد: 
زمان بازگشت به گذشته است. کشــور به زانو در آمده 
اســت. پولی وجود ندارد، امنیتی وجود ندارد. در اینجا 
زندگی وجود نــدارد. او در نوامبر ۲۰۱۱ چند روز بعد از 
کشته شدن پدرش به دســت یک گروه از شبه نظامیان 
لیبیایی دســتگیر شــد. چهار ســال بعد یک دادگاه در 
طرابلس او را به صورت غیابی به خاطر جرائم ارتکابی 

در جریان قیام این کشور به اعدام محکوم کرد. 

سال هجدهم    شماره 4063 یکشنبه   10 مرداد 1400

 مســتبدان سراسر جهان در دهه گذشته موفق شدند 
تا تکنیک دموکراســی «مدیریت شده» یا «هدایت شده» را 
به طورکامل اجرا کنند و بحران های متعددی را پشت  سر 
بگذارند. وب سایت فارین پالسی در تحلیلی می نویسد که 
رؤسای مســتبد در بلاروس، مصر، روسیه، اوگاندا، ونزوئلا 
و کشــورهای دیگر، بــرای مشروعیت بخشــیدن به خود، 
به صــورت دوره ای انتخابات برگــزار کرده اند اما هم زمان 
رسانه ها را هم در انحصار خود درآوردند، جامعه مدنی را 
محدود کردند و سازوکار نهادها و منابع دولتی را هم برای 
اطمینان از باقی مانــدن خود در قدرت تغییر دادند. با این 
حال، چنین روش هایی هرگز برای همیشه اثرگذار نیستند و 
هنگامی که شهروندان آگاه شده و کارکردن در سیستم های 
تقلبی را یاد گرفته اند، اثربخشــی آنها کاهش یافته است. 
بنابراین تعداد فزاینــده ای از چهره های خودکامه مجبور 
شده اند به اشکال شــدیدتر سرکوب تکیه کنند؛ آنها هنوز 
انتخابات دوره ای برگزار می کنند، زیرا مردم چنین انتظاری 
از آنها دارند، اما آنهــا دیگر حتی تظاهر نمی کنند که این 
رأی گیری ها آزاد و منصفانه است. نتیجه چنین رویکردی 
اشــاعه آن چیزی است که «دموکراسی زامبی وار» نامیده 
شــود؛ اجساد زنده سیســتم های سیاســی انتخاباتی که 
کاملا قابل تشــخیص هستند اما عاری از هرگونه جوهر و 
ذات. همان طور که اســتبداد از «دموکراسی هدایت شده» 
به ســمت «دموکراسی زامبی وار» رفته، طرفداران حقوق 
بشر نیز باید به شکلی تکامل یابند. آنها زمانی می توانستند 
با حمله به روش هــا و اقدامات خــاص خودکامگان، با 
دموکراسی مدیریت شــده آنها -محدودیت علیه جامعه 
مدنی از جمله دســتگیری روزنامه نــگاران- مقابله کنند. 
آنها اکنون باید با دموکراسی زامبی وار با رویکردی پیشروتر 
مبارزه کنند؛ روشی که اســتبداد را از مشروعیتی که از راه 

انتخابات به دنبال آن است، محروم کند.
 زامبی های خزنده

دیکتاتوری های سنتی تظاهر به دموکراسی نمی کنند. 
بــرای نمونه می توان به شــاخص ترین کشــورهای عرب 
جنوب خلیج فارس اشــاره کرد. پادشاهی های سعودی 
و اماراتــی حتی به خود زحمــت نمی دهند که انتخابات 
سراسری برگزار کنند. حزب کمونیست چین نیز چنین کاری 
نمی کند و حکومت های مشــابه آن در کوبا، کره شــمالی 
و ویتنــام هم با پدیده ای به  نام انتخابات بیگانه هســتند. 
همچنین حکومت های اقتدارگرای آســیای میانه که پس 
از فروپاشی شوروی استقلال یافتند؛ قزاقستان، ترکمنستان 
و ازبکســتان. دیگر رژیم هــای اقتدارگــرا مانند حکومت 
نظامی در میانمار اســت که از زمان به دست گرفتن قدرت 
در ماه فوریه صدها معترض را کشــت و هزاران نفر دیگر 

را زندانــی کرد و نظامیــان میانمار نهادها و مؤسســات 
انتخابی را ســرنگون کــرده و به طور کلی مســیر خود را 
از دموکراســی جــدا کردند. با این حــال، در تعداد زیادی 
از کشــورها، حکومت های اســتبدادی خــود را زیر لباس 
دموکراســی پوشانده اند و این پوشــش نازک در سال های 
اخیر تا حد زیــادی از بین رفته و واقعیت این حکومت ها 
نمایان شده است. روسیه مثال خوبی در این زمینه است. 
حکومت این کشــور در ســال های گذشــته تا حد زیادی 
توانسته بود روند تغییر خود از دموکراسی مدیریت شده را 
به دموکراسی زامبی وار تغییر دهد اما «الکسی ناوالنی»، 
مخالف سرشــناس حکومت روســیه، به اقدامات مسکو 
ضربه زده است. کرملین مدت ها مخالفان خود را با نفوذ 
و اعمال قدرت عجیب بر افکار عمومی از طریق تسلط بر 
تلویزیون دولتی و سایر رسانه ها تحت کنترل خود داشت. 
اما ناوالنی با تولید مستندهایی افشاگرانه درباره فساد مالی 
ولادیمیر پوتین، رئیس جمهوری روســیه که ده ها میلیون 
بازدیدکننده در یوتیوب داشــت، توانست کنترل اطلاعات 
را از انحصار حکومت پوتین خارج کند. حکومت روســیه 
یک بار در ســال ۲۰۱۳ به ناوالنی اجازه داد تا برای سمت 
شــهرداری مســکو نامزد شــود. ناوالنی در آن انتخابات 
۲۳ درصد آرا را به دســت آورد، اما با اینکه ناوالنی پیروز 
شــد، این درصد برای حکومت روســیه نگران کننده بود 
و پــس از آن حزب ناوالنی و دیگر احزاب واقعا مســتقل 
اپوزیسیون از شــرکت در انتخابات منع شدند. با این حال 
ناوالنی در ســال ۲۰۱۹ با تشــویق روس ها به رأی دادن به 
نامزدهای احزاب شبه اپوزیســیون معتدل که کرملین به 
آنهــا اجازه نامزدی داده بود، ایــن محدودیت را دور زد و 

استراتژی «رأی گیری هوشمند» را با هدف کنارزدن حزب 
حاکم روســیه متحد در پیش گرفت. مقام های روس اما 
بی کار ننشستند و با اخراج ناوالنی به یک منطقه مستعمره 
کیفری واکنش نشــان دادند و هر نامــزدی را هم که از او 
حمایت کرد، به عنــوان «مجرم» از حضــور در انتخابات 
محروم کردند و برخی از رســانه های نیمه مستقل فعال 
در کشور را نیز به عنوان «عوامل خارجی» معرفی کردند. 
انتخابات در روسیه ادامه خواهد یافت، حتی بدون تظاهر 

به مخالفت یا بحث عمومی آزاد.
متحدان پوتین در  بلاروس و  مجارستان

متحدان ایدئولوژیک پوتین در بلاروس و مجارستان هم 
کشــورهای خود را در مسیر مشابهی به سوی دموکراسی 
زامبــی وار در اروپا قرار داده اند. «الکســاندر لوکاشــنکو» 
رئیس جمهوری بلاروس از سال ۱۹۹۴ بر این جایگاه تکیه 
زده و در این ۲۷ ســال محدودیت های رسانه ها و جامعه 
مدنی را به شدت افزایش داده تا قدرت خدشه ناپذیری در 

بلاروس داشته باشد.
بــا این حال هنگامی کــه او در ســال ۲۰۲۰ به دنبال 
پیــروزی در انتخابات ریاســت جمهوری برای ششــمین 
دوره بــود، احتمالا تصــور می کرد که پس از بازداشــت 
نامزدهای اصلی اپوزیســیون، یک پیروزی آسان دیگر در 
انتظارش اســت، اما مردم استقبال بی نظیری از «سوتلانا 
تیخانوفســکایا» همســر یکی از سیاســت مداران زندانی 
اپوزیســیون کردند و لوکاشنکو مجبور به تقلب آشکار در 
انتخابات شــد. درپی اعتراض ها به بروز تقلب، مقام های 
امنیتی بلاروس اقدام به ســرکوب و بازداشــت گســترده 
معترضــان کــرد. پس از آن هــم حکومت لوکاشــنکو، 

روزنامه نــگاران منتقــد و مدافعان حقوق بشــر را تحت 
تعقیب قرار داد و ده ها گروه جامعه مدنی و رســانه های 
نیمه مســتقل باقی مانــده را منحل کــرد. او حتی تا آنجا 
پیش رفت که برای دستگیری یکی از چهره های برجسته 
اپوزیسیون، یک هواپیمای مسافربری را که از حریم هوایی 

بلاروس عبور می کرد، مجبور به فرود کرد.
مجارســتان راه متفاوتی را برای اجرای دموکراســی 
زامبــی وار در پیــش گرفتــه اســت. «ویکتــور اوربان»، 
نخســت وزیر مجارســتان، پس از به قدرت رسیدن برای 
دومین بار در ســال ۲۰۱۰ کنترل بســیاری از رســانه های 
کشــور را در دســت گرفت، قضات مســتقل را با قضات 
مورد حمایت خود جایگزین کــرد، محدودیت هایی را بر 
گروه هــای جامعه مدنی اعمال کرد، مناطق انتخاباتی را 
به سود خود و حزب راست گرای افراطی خود تغییر داد و 
بودجه عمومی را برای حفظ منابع بزرگ حزبی اختصاص 
داد. اما استراتژی اوربان در سال ۲۰۱۹ با شکست حزبش 
در انتخابــات محلــی در بســیاری از شــهرهای بــزرگ 
مجارستان شکست خورد و با اکثریت شکننده تری پارلمان 
را در دســت دارد. در حال حاضر اوربان در تلاش اســت 
تا اطمینــان حاصل کند که حزب او بــدون درنظرگرفتن 
اینکه چه کســی در دولت اســت، دولت را تحت کنترل 
خواهد داشــت. حزب ملی گــرای افراطــی اوربان برای 
اجرای خواسته های او، بی سروصدا کنترل هیئت هایی را 
که بســیاری از نهادهای دولتی را اداره می کنند در دست 
گرفته و در حال ایجاد بنیادهایی اســت که از سوی افراد 
نزدیک به اوربان اداره می شــود و بسیاری از منابع دولتی 
را تحت کنترل خواهند داشت و فراتر از نظارت قانون گذار 
عمــل خواهند کرد. دموکراســی زامبــی وار در آمریکای 
لاتین، به ویژه در ونزوئلا هم ریشــه دوانده اســت. پس از 
شکســت حزب حاکم نیکلاس مادورو، رئیس جمهوری 
سوسیالیست و اقتدارگرای ونزوئلا در انتخابات پارلمانی 
در ســال ۲۰۱۵، او از کنترل خود بــر مقامات انتخاباتی و 
قضائی استفاده کرد تا اطمینان حاصل کند که انتخابات 
آینــده آزاد و عادلانه نخواهد بود. دیوان عالی ونزوئلا به 
حامیان دولــت اجازه داد تا به حامیــان احزاب مخالف 
دولــت حمله کنند و نیروهای امنیتی مادورو هم رهبران 
مخالف را بازداشت کردند تا احتمال پیروزی مخالفان را از 
بین ببرند. دولت مادورو در پاسخ به فشارهای بین المللی 
اخیــرا دو مقام مرتبط با مخالفان خود در شــورای ملی 
انتخابــات این کشــور را به ســمت های دولتی منصوب 
کــرد، اما باید دید آیا این امتیاز به طور معنا داری شــرایط 
انتخاباتی را بهبود می بخشد یا پوششی است برای تقویت 

جایگاه مادورو در قدرت.

عصر دموکراسی های زامبی   وار
 چرا دولت های مستبد دیگر  حتی تظاهر  به دموکراتیک بودن نمی کنند؟ 

درگیری نیروهای امنیتی افغانستان با گروه طالبان 
به حومه  چند شــهر مهم و بزرگ این کشــور رسیده 
اســت؛ از هرات، ســومین شــهر بزرگ افغانستان در 
نزدیکی مرز ایران تا قندهار، شــهر اصلی جنوب این 
کشور. به گزارش ایندیپندنت، گزارش ها از درگیری ها 
در نزدیکی شهر لشکرگاه، مرکز ولایت هلمند نیز خبر 
می دهند. گرچه طالبان حدود نیمی از افغانســتان را 
در اختیــار گرفته  اما هنوز هیچ مرکز اســتانی در این 

کشور سقوط نکرده است.
روز جمعــه اولین حمله جــدی طالبان به هرات 
در حدود ۲۰ ســال گذشته را شاهد بودیم. طالبان به 
شهر وارد شدند و از جمله به مقر اصلی سازمان ملل 
در این شــهر حمله کردند که در جریان آن یک مأمور 
پلیس افغانستان کشته و شماری دیگر زخمی شدند. 
دبورا لاینز، رئیس این نهاد، گفته است: «حمله علیه 
سازمان ملل مشمئزکننده اســت و ما آن  را به شدت 
محکوم می کنیــم. فکر مــا اول از همه معطوف به 
خانواده مأموری اســت که کشــته شده است و برای 

زخمی شدگان آرزوی سلامتی داریم».
خانم لاینز که نماینده ویژه دبیر کل ســازمان ملل، 
آنتونیو گوترش در افغانســتان نیز هست، گفته است 
مرتکبان این حمله باید شناســایی و دادرسی شوند. 
اتحادیه اروپا و دولت ایتالیا نیز حمله به مقر سازمان 

ملل در هرات را به شدت محکوم کرده اند.
مقام هــای افغانســتان گفته انــد نیروهای ارتش 
ملی این کشور در حال پاکسازی جاده فرودگاه هرات 
هســتند اما در حالی که این مقام هــا از عقب راندن 
نیروهای طالبان خبر می دهند، برخی رسانه ها از قول 
مردم هــرات گفته اند که درگیری هــا حتی به داخل 
شــهر هم کشیده شده اســت و در محلاتی همچون 
پل پشــتو و پل مالان صدای تیراندازی شــدید شنیده 
می شود. «پل پشتو» درست بین مرکز شهر و فرودگاه 
هرات اســت. جیلانی فرهاد، سخنگوی استان هرات 
که پس از هلمند دومین استان بزرگ این کشور است، 
شب پنجشــنبه به خبرگزاری شــینهوآی چین گفته 
بــود که حمله طالبان دفع شــده اســت. به گفته او 
در درگیری ها ۴۰ نیروی طالبان کشــته و چهار نیروی 
امنیتی افغانستان زخمی شدند اما روز جمعه حمله 
مجدد طالبان را شاهد بودیم. نیروهای طالبان اکنون 
مدعی شــده اند کنترل دو شهرســتان کرخ و گذره در 
هرات را نیز به دست گرفته اند. شهرستان گذره با شهر 
هرات هم مرز است. برخی روزنامه نگاران محلی هم 
کنتــرل طالبان بر این دو شهرســتان را تأیید کرده اند. 
طالبان پیش از درگیری های کنونی نیز دو شــهر مهم 
مــرزی در ولایت هــرات را در اختیار داشــتند؛ یکی 
اسلام قلعه در مرز ایران که آن سوی شهر تایباد استان 

خراســان رضوی قرار دارد و دیگری شهر تورغوندی 
در مرز ترکمنســتان که در صدکیلومتری شهر هرات 
اســت و حدود یک ماه اســت در اختیار طالبان قرار 
دارد. تورغوندی نقطه آغاز «کریدور لاجوردی» است 
که در سال ۲۰۱۸ با پشتیبانی مالی بانک توسعه آسیا 
آغاز شد و قرار بود با وصل کردن افغانستان به ترکیه 
از راه ترکمنستان، دریای خزر، جمهوری آذربایجان و 
گرجستان بر توانایی های اقتصادی این کشور بیفزاید.
اختر محمد ماکویی، روزنامه نگار، در توییتر نوشــت:  
«هرات کاملا محاصره شــده اســت. مرزها با ایران و 
ترکمنســتان هم فعلا در ســیطره طالبان اند. تنها راه 
امن برای ترک شــهر فرودگاه اســت و از دیروز صبح 
پروازی نیســت». در ســوی دیگری از افغانستان، از 
کشته شــدن حداقل پنج زن و کــودک غیرنظامی در 
حمله  طالبان به اســتان زابل در جنوب افغانســتان 
خبر می رســد. تلویزیون طلوع به نقــل از مقام های 
محلی گفته است پنجشنبه شــب در جریان درگیری 
نیروهای امنیتی افغانســتان با طالبان ســه کودک و 
دو زن در شــهر قلات، مرکز اســتان زابل، کشته و ۱۲ 

شهروند غیرنظامی دیگر زخمی شدند.
همچنین وزارت دفاع چین اعلام کرده که آمریکا 
مســئول اوضاع افغانستان است و «نمی تواند تقصیر 
را گردن ســایر کشــورهای منطقه بیندازد» که اشاره 
غیرمستقیم به متحد اصلی پکن، پاکستان، است. وو 
چیان، مدیر دفتر اطلاع رســانی ایــن وزارتخانه، گفته 
است: «آمریکا باید با جدیت مسئولیت خود را بپذیرد 
و در پــی خروج نیروهــای آمریکایــی، جلوی جنگ 

احتمالی را بگیرد».
در همیــن حــال در کابــل، پایتخت افغانســتان، 
تظاهراتــی چندصدنفره پاکســتان را بــه حمایت از 
طالبان متهم کرده اســت. اشرف غنی، رئیس جمهور 
افغانســتان نیز چند هفته قبل همین اتهام را متوجه 
اسلام آباد کرده و گفته بود ۱۰ هزار نیروی جهادگرا در 
روزهای گذشــته از خاک پاکستان به افغانستان وارد 

شده اند تا به طالبان یاری برسانند.
شاه حســین مرتضــوی، مشــاور ارشــد فرهنگی 
رئیس جمهوری افغانســتان نیز بر این باور است که 
طالبــان هیچ تغییری نکرده اند و بایــد همه در برابر 
آنان بایســتند: «طالب تغییر نکرده و به این زودی ها 
هم تغییر نمی کند. حالا ما باید تغییر کنیم. ۳۰ ســال 
است که شاهد جنایت و وحشت طالبان هستیم. باید 
در برابــر جنایت طالب مبــارزه و مقاومت کنیم». او 
می گوید: «اگر نقش تماشاگری ما به نقش یک مبارز 
مبدل شود، قطعا تغییری بزرگ به وجود خواهد آمد. 
باید هر شــهروند، به یک مبارز و هر قریه و مسجد به 

یک سنگر بدل  شود».

نگاه

الکاظمی عصای جادویی ندارد

 
دشــوارترین کار پیــش روی مصطفــی الکاظمی،  �

نخست وزیر عراق، پیش از مقابله با نفوذ ایران و ایالات 
متحده، ســاختن عراق به عنوان کشوری مقتدر است. 
تظاهرات کنندگانی که از کاظمی حمایت کردند نیز این 
اتفاق را بیش از هر چیــز دیگری می خواهند  و اگرچه 
پیشرفت کاظمی در این زمینه تاکنون چندان چشمگیر 
نبوده اما به دســتاوردهایی رسیده است که می توانند 
نقطه آغازی برای مبارزه گســترده با فساد و حکومت 

حزبی-نظامی در عراق باشند.
فســاد در عراق به شدت ریشــه دار و تقریبا در همه 
جنبه های تجاری و سیاسی نهفته است. پاسخ کاظمی 
به این فساد نهادینه، تعیین یک گروه ویژه مبارزه با فساد 
به ریاســت ژنرال احمد ابو رغیف، یک مبارز افسانه ای 
با جرم و جنایت در عراق  بوده اســت که گفته می شود 
تاکنون از ۱۳ سوء قصد جان سالم به در برده و به اندازه 
یک کشتی گیر حرفه ای قوی هیکل است. او با نیروهای 
تحقیــق و قضات ویژه کار می کنــد. کاظمی همچنین 
ابو رغیف را به عنوان مدیر دفتر اطلاعات وزارت کشــور 
منصوب کرده و امکان دسترسی به اطلاعاتی را برای او 
فراهم آورده است که به پیگردهای او در زمینه مبارزه 

با فساد کمک می کند.
یکی از پرونده هــای بزرگ در این زمینه، فســاد در 
سیســتم بازنشستگی کشــوری را شــامل می شود که 
ماهانه دو میلیــارد دلار پرداختی دارد. گروه ابو رغیف 
اخیرا در پرونده محکوم سازی یک پیمانکار که از کارت 
اعتباری ملی مســتمری بگیران موسوم به «کی کارت» 
سوء اســتفاده می کرد  و یک مدیر ســابق بازنشســتگی 
عمومی که بخشی از این طرح کلاهبرداری بود، موفق 
عمل کرد. مقامات امنیتی می گوینــد این کلاهبرداری 
احتمالا در یک دهه گذشته در جریان بوده و با تأخیر در 
پرداخت حقوق بازنشستگی و سرمایه گذاری خصوصی 
دو میلیارد دلار هر ماه، در کوتاه مدت چهار میلیارد دلار 
سود داشته است. در این تحقیقات همچنین حدود ۳۰۰ 

هزار کارمند شبح و مستمری بگیر افشا شدند.
نظــام تولید و توزیــع برق عراق هم یکــی دیگر از 
نظام های مشهور در فساد و ناکارآمدی است. گروه ویژه 
مبارزه با فســاد، معاون سابق وزیر برق را با وجود آنکه 
مشــاور کاظمی بود، تحت تعقیب قرار داد و یک مقام 
دیگر وزارت برق را به دریافت رشوه محکوم کرد. گروه 
ویژه مبارزه با فســاد همچنین موفق شد یک فرماندار 
پیشــین موصل را محاکمه کند. طبــق گزارش ها، این 
فرماندار سابق ۶۴ میلیون دلار سرقت کرده که به گفته 
یک مقام امنیتی، بخشــی از این پول برای رسیدگی به 

امور پناه جویان بوده است.
عالی جناب خاکستری

عالی جناب خاکستری دولت کاظمی، علی علاوی 
۷۳ ساله، وزیر دارایی است. او که استاد سابق دانشگاه 
آکســفورد بوده، از زمان ســرنگونی صدام حســین در 
ســال ۲۰۰۳ در دولت هــای مختلــف عــراق خدمت 
کرده اســت. او همچنین کتابی درباره پیامدهای جنگ 
تحت عنوان «اشغال عراق: پیروزی در جنگ، شکست 
در تحقــق صلح» نوشــته که از ســوی نیویورک تایمز 
به عنوان «جامع ترین» گزارش آن دوره مورد توجه قرار 
گرفته اســت. علاوی اکنون در مقام وزیر دارایی دولت 
کاظمــی با چالش عظیم تلاش برای بازســازی دولت 

از هم گسیخته عراق مواجه است.
عــلاوی در مصاحبــه ای در خانه خــود در محله 
منصــور، درباره چالش هــای طاقت فرســای پیش رو 
صادقانــه صحبت می کند: «فکر نمی کنم هیچ عصای 
جادویی که بتواند همه مشــکلات عراق را حل کند، در 
کار باشد». او یک گزارش سفید طولانی ۶۰۰صفحه ای 
با پیشــنهاد اصلاحات آماده کرده امــا در  حال  حاضر 
فقط کمیته ای را به کار گرفته که در تئوری، از مشاوران 
خارجــی برای اجرای این اصلاحات در سراســر دولت 

استفاده می کنند.
علاوی به این مســئله اشــاره می کنــد که حتی 
اقدامــات در مبارزه با فســاد هم یک ســری تأثیرات 
منفی پنهان داشته اند. وقتی نظام فاسد «کی کارت» 
توسط دادستان ها متوقف شد، نظام جدیدی جای آن 
را گرفتــه که برای دولت چهــار  برابر آن هزینه دارد. 
او می گوید مشــکل کمبود تخصص - چه در بخش 
دولتــی و چه خصوصی- برای مدیریت یک کشــور 
مدرن اســت: «بخش خصوصی ضعیف و ســازگار 
با اقتصاد رانتی اســت. آنها به دنبــال ایجاد دارایی 
نیســتند  بلکه به دنبال جمع آوری ثروت خصوصی 
هســتند». علاوی به عنوان نمونه ای از تصور اشتباه 
در نوســازی به طرح ســاخت شــهر جدیدی به نام 
«بســمای» در حدود شــش  مایلی جنوب شــرقی 
بغداد اشاره می کند؛ یک پروژه باشکوه روی کاغذ که 
توسط یک شرکت کره جنوبی و مطابق استانداردهای 
بین المللی طراحی شد. مشکل این بود که عراقی ها 
نمی توانستند هزینه ۲۰۰هزار دلاری خانه های دولتی 
را بپردازنــد و اغلب، خانه ها را بــا نصف این قیمت 
خریــداری کردند. نتیجــه، هدر رفتن بیشــتر بودجه 
عمومی بــود. عــلاوی همچنــان روی برنامه های 
اصلاحات کار می کند و امیدوار است که دولت بعدی، 
پس از انتخابات اکتبر، بتواند آنها را به نتیجه برساند: 
«وقتی وارد دولت شــدم، وضعیت بودجه عمومی 
فاجعه تمام عیار بود، حالا فقط فاجعه اســت». این 
توصیف را می توان دربــاره دولت کاظمی به عنوان 
یک کل  به کار برد. این دولت مسیری طولانی پیش رو 

دارد، اما دست کم شروع خوبی داشته است.

 دیوید ایگنشس
 داستان نویس
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